
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O

Provincia   di   Brescia

__________

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

COPIA
N. 47 del 22-05-2018

O G G E T T O : TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020

         L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 12:30 previa regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige
il verbale.

            Sono presenti i Signori:

Cognome Nome Presente Assente

Sindaco SPOTI DOTT.

FRANCO

Presente

Vice Sindaco DECCA PAOLO Presente

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Assente

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto.



Premesso che dal 1.1.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al  D. Lgs.
n.118 del 23.06.2011 e s.m.i. , integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

Richiamato l’art. 11 del D. Lgs 118/2011, così come integrato e modificato dal D. Lgs 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive  che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

-  all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

RILEVATO che, per i motivi d’urgenza, non è possibile seguire la normale procedura di variazione
del bilancio di previsione di cui all’art.175, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi
dell’art.175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta Comunale da
assumere con i poteri del Consiglio;

RICHIAMATE:
- la delibera del Consiglio comunale n. 8 del 15.3.2018di approvazione del bilancio di previsione
esercizi 2018/2019/2020;
- il nuovo CCNL per il personale non dirigente del comparto funzioni locali per il triennio
2016/2018 sottoscritto in data 21.5.2018;

Ritenuto di provvedere all’applicazione degli adeguamenti economici del contratto con le
necessarie variazioni contabili al bilancio;

Visti gli allegati:

quadro A) variazione al bilancio competenza e cassa
quadro B) prospetto coerenza equilibri di bilancio;
quadro C) elenco variazioni del tesoriere
allegato D) parere responsabile

Richiamato l’art. 193, comma 1, del Decreto legislativo 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e degli equilibri di bilancio;

Visto lo statuto dell’Ente;
Visto il decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il decreto 118/2011;
Visto il regolamento di contabilità;
Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017);

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 i pareri tecnico e contabile
favorevoli espressi dal responsabile dei Servizi Finanziari  rag. Aimo Domenica;



Con voti favorevoli unanimi  ,

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del Decreto legislativo 267/2000, la variazione al1)
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, così come riportata nell’allegato A) in termini
di competenza e di cassa;

Di dare atto che la variazione in oggetto consente il mantenimento degli equilibri di2)
bilancio, come risulta dall’allegato B);

Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il3)
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il
saldo tra entrate finali e spese finali;

Di sottoporre a ratifica la presente deliberazione al Consiglio Comunale ai sensi di quanto4)
previsto dall’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, corredata del parere del
Revisore contabile;

Di trasmettere la presente al tesoriere comunale con il prospetto allegato C);5)
Di dichiarare con successiva votazione unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione6)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n.267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47  DEL 22-05-2018

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Rag. Domenica Aimo



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to  DOTT. FRANCO SPOTI

. Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Comunicazione Capigruppo del 28-06-2018

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel
sito web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).

Pralboino, 28-06-2018
Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 28-06-
2018 al 13-07-2018 ed è divenuta esecutiva il giorno 23-07-2018,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00

Pralboino, _____________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. ANTONIO PETRINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pralboino,
Il Segretario Comunale
Dott. ANTONIO PETRINA


